
Pag. 1

COMUNE DI BOLOGNA  

Dipartimento Cura e Qualità del Territorio  - Settore Mobilità Sostenibile e  
Infrastrutture

U.O. Nucleo Operativo Interventi

PG. N. : 133807/2016

OGGETTO: PROVVEDIMENTI DI TRAFFICO RELATIVI ALLO SVOLGIMENTO DELLE 
OPERAZIONI DI DISINNESCO DI DUE ORDIGNI BELLICI RITROVATI IN UNA ZONA DI 
TERRENO COMPRESA TRA VIA DEL POZZO E L'ALVEO DEL FIUME SAVENA IL GIORNO 
08/05/2016 DALLE ORE 7,45 FINO A CESSATE ESIGENZE

I L     D I R E T T O R E

Vista l'Ordinanza Sindacale P.G. n. 1154901/2016 relativa al provvedimento di evacuazione della 
popolazione presente nella "danger zone" durante le operazioni di disinnesco di due ordigni bellici 
risalenti al II Conflitto Mondiale, ritrovati nella zona di terreno compreso tra Via del Pozzo e 
l'alveo naturale del fiume Savena in prossimità della tratta RFI dell'A.V. Bologna- Firenze, 
all'interno del cantiere per la realizzazione della bretella stradale SP65;
Vista altresì l'Ordinanza Prefettizia emessa a tutela della pubblica incolumità che ordina 
l'evacuazione della popolazione e l'interdizione al transito veicolare e pedonale delle strade poste 
nelle vicinanze del luogo di ritrovamento ricomprese all'interno della zona di pericolo stimata in 
un raggio di 510 metri e in due settori di cerchio avente raggio di 1682 metri e che dispone  le 
operazioni di dispolettamento degli ordigni da parte degli Artificieri dell 'Esercito il giorno 8 maggio 
2016; 
Considerato che si rende necessario adottare specifici provvedimenti di modifica temporanea 
della regolamentazione della circolazione con chiusura al transito veicolare e pedonale delle 
strade interessate durante lo svolgimento delle operazioni di dispolettamento ;
Ai sensi degli art.5 - 6 - 7 del Decreto Legislativo 30/04/92 n. 285  "Nuovo Codice della Strada" 
e successive modificazioni e relativo Regolamento di attuazione D.P.R. n. 495 del 16/12/92;

O R D I N A

di attuare per la circolazione dei veicoli i seguenti provvedimenti di traffico nelle Vie sotto 
indicate:

il giorno 8 maggio 2016 dalle ore 07:45 FINO A CESSATE ESIGENZE in :

OBBLIGHI E DIVIETI NON RIGUARDANTI LA ZONA DI PERICOLO

VIA CORELLI DIVIETO DI TRANSITO VEICOLARE
da Rotonda Eccetto residenti, accedenti a proprietà private,
Principessa Mafalda attività commerciali e mezzi di soccorso
di Savoia a Via Zecchi (diretti a Vie e/o civici non ricompresi all'interno 

della zona di pericolo)

VIA DELLA CAVA DIVIETO DI TRANSITO VEICOLARE
da Via dell'Angelo Custode Eccetto residenti, accedenti a proprietà private,
al civico 8/2 attività commerciali e mezzi di soccorso

(diretti a civici non ricompresi all'interno
della zona di pericolo)



Pag. 2

VIA DELL'ANGELO CUSTODE DIVIETO DI TRANSITO VEICOLARE
da Via Toscana al civ 11 Eccetto residenti, accedenti a proprietà private,

attività commerciali e mezzi di soccorso
(diretti a Vie e/o civici non ricompresi 
all'interno della zona di pericolo)

VIA MONTE DONATO DIVIETO DI TRANSITO VEICOLARE
da Via Santa Liberata Eccetto residenti, accedenti a proprietà private,
al civ. 15/4 attività commerciali e mezzi di soccorso

(diretti a civici non ricompresi 
all'interno della zona di pericolo)

VIA SIEPELUNGA DIVIETO DI TRANSITO VEICOLARE
da Via Molinelli Eccetto residenti, accedenti a proprietà private,
al civ. 50 attività commerciali e mezzi di soccorso

(diretti a civici non ricompresi 
all'interno della zona di pericolo)

VIA S. RUFFILLO DIVIETO DI TRANSITO VEICOLARE
da Via Filippini al Eccetto residenti, accedenti a proprietà private,
civ. 39 attività commerciali e mezzi di soccorso

(diretti a civici non ricompresi 
all'interno della zona di pericolo)

VIA FILIPPINI DIVIETO DI TRANSITO VEICOLARE
Eccetto residenti, accedenti a proprietà private,
attività commerciali e mezzi di soccorso
(diretti a Vie e/o civici non ricompresi 
all'interno della zona di pericolo)

VIA TOSCANA DIVIETO DI TRANSITO VEICOLARE
dal confine comunale Eccetto residenti, accedenti a proprietà private,
al civ, 215 attività commerciali e mezzi di soccorso

(diretti a Vie e/o civici non ricompresi 
all'interno della zona di pericolo)

VIA TOSCANA DIVIETO DI TRANSITO VEICOLARE
da Via Foscherara Eccetto residenti, accedenti a proprietà private,
a Via Filippini attività commerciali e mezzi di soccorso

(diretti a Vie e/o civici non ricompresi 
all'interno della zona di pericolo)

VIA NOVARO DIREZIONE OBBLIGATORIA A SINISTRA
all'intersezione con Eccetto residenti, accedenti a proprietà private,
Via dell'Angelo Custode attività commerciali e mezzi di soccorso

(diretti a Vie e/o civici non ricompresi 
all'interno della zona di pericolo)

VIA DELL'ANGELO CUSTODE DIREZIONE OBBLIGATORIA DIRITTO
all'intersezione con Eccetto residenti, accedenti a proprietà private,
Via Toscana attività commerciali e mezzi di soccorso

(diretti a Vie e/o civici non ricompresi 
all'interno della zona di pericolo)



Pag. 3

VIA FILIPPINI DIREZIONE OBBLIGATORIA A DESTRA
all'intersezione con Eccetto residenti, accedenti a proprietà private,
Via Toscana attività commerciali e mezzi di soccorso

(diretti a Vie e/o civici non ricompresi 
all'interno della zona di pericolo)

VIA PONCHIELLI DIREZIONE OBBLIGATORIA A DESTRA
all'intersezione con Eccetto residenti, accedenti a proprietà private,
Via Toscana attività commerciali e mezzi di soccorso

(diretti a Vie e/o civici non ricompresi 
all'interno della zona di pericolo)

VIA TOSCANA DIREZIONE OBBLIGATORIA A SINISTRA
all'intersezione con Eccetto residenti, accedenti a proprietà private,
Via Foscherara attività commerciali e mezzi di soccorso
direzione verso Pianoro (diretti a Vie e/o civici non ricompresi 

all'interno della zona di pericolo)

VIA TOSCANA DIREZIONE OBBLIGATORIA A SINISTRA
all'intersezione nord Eccetto residenti, accedenti a proprietà private,
con Via C. Pavese attività commerciali e mezzi di soccorso

(diretti a Vie e/o civici non ricompresi 
all'interno della zona di pericolo)

VIA C. PAVESE DIREZIONE OBBLIGATORIA A DESTRA
all'intersezione nord Eccetto residenti, accedenti a proprietà private,
con Via Toscana attività commerciali e mezzi di soccorso

(diretti a Vie e/o civici non ricompresi 
all'interno della zona di pericolo)

VIA S. LIBERATA DIREZIONE OBBLIGATORIA A DESTRA
all'intersezione Eccetto residenti, accedenti a proprietà private,
con Via Monte Donato attività commerciali e mezzi di soccorso

(diretti a Vie e/o civici non ricompresi 
all'interno della zona di pericolo)

VIA MONTE DONATO DIREZIONE OBBLIGATORIA A SINISTRA
all'intersezione con Eccetto residenti, accedenti a proprietà private,
Via S. Liberata attività commerciali e mezzi di soccorso
direzione verso centro città (diretti a Vie e/o civici non ricompresi 

all'interno della zona di pericolo)

VIA SIEPELUNGA DIREZIONI CONSENTITE A DESTRA E A SINISTRA
all'intersezione con Eccetto residenti, accedenti a proprietà private,
Via Molinelli attività commerciali e mezzi di soccorso
direzione verso collina (diretti a Vie e/o civici non ricompresi 

all'interno della zona di pericolo)



Pag. 4

VIA MOLINELLI DIREZIONI CONSENTITE DIRITTO E A DESTRA
all'intersezione con Eccetto residenti, accedenti a proprietà private,
Via Siepelunga attività commerciali e mezzi di soccorso

(diretti a Vie e/o civici non ricompresi 
all'interno della zona di pericolo)

VIA S. BARBARA DIREZIONI CONSENTITE DIRITTO E A SINISTRA
all'intersezione con Eccetto residenti, accedenti a proprietà private,
Via Siepelunga attività commerciali e mezzi di soccorso

(diretti a Vie e/o civici non ricompresi 
all'interno della zona di pericolo)

il giorno 8 maggio 2016 dalle ore 07:45 FINO A CESSATE ESIGENZE in :

DIVIETI DI TRANSITO (VEICOLARI E PEDONALI) RIGUARDANTI LA ZONA DI PERICOLO

VIA LA BASTIA STRADA CHIUSA

DIVIETO DI TRANSITO VEICOLARE E PEDONALE

VIA FRANCHETTI STRADA CHIUSA

DIVIETO DI TRANSITO VEICOLARE E PEDONALE

VIA ZECCHI STRADA CHIUSA

DIVIETO DI TRANSITO VEICOLARE E PEDONALE

VIA ROSMINI STRADA CHIUSA

DIVIETO DI TRANSITO VEICOLARE E PEDONALE

VIA TELESIO STRADA CHIUSA

DIVIETO DI TRANSITO VEICOLARE E PEDONALE

VIA DEL POZZO STRADA CHIUSA

DIVIETO DI TRANSITO VEICOLARE E PEDONALE

VIA DELLA CAVA STRADA CHIUSA

DIVIETO DI TRANSITO VEICOLARE E PEDONALE

VIA DELLA FRASCA STRADA CHIUSA

DIVIETO DI TRANSITO VEICOLARE E PEDONALE



Pag. 5

VIA DELLA PALMA STRADA CHIUSA

DIVIETO DI TRANSITO VEICOLARE E PEDONALE

VIA DELL'ANGELO CUSTODE STRADA CHIUSA
dal civ. 11 a Via Siepelunga

DIVIETO DI TRANSITO VEICOLARE E PEDONALE

VIA DELL'ANGELO CUSTODE STRADA CHIUSA
laterale s.n.c. dal 12/4 al 36

DIVIETO DI TRANSITO VEICOLARE E PEDONALE

VIA MONTE DONATO STRADA CHIUSA
dal civ. 2 al civ. 15/4

DIVIETO DI TRANSITO VEICOLARE E PEDONALE

VIA SIEPELUNGA STRADA CHIUSA
dal civ. 50 a Via
Monte Donato civ.2 DIVIETO DI TRANSITO VEICOLARE E PEDONALE

VIA SERATO STRADA CHIUSA

DIVIETO DI TRANSITO VEICOLARE E PEDONALE

VIA G. BRUNO STRADA CHIUSA

DIVIETO DI TRANSITO VEICOLARE E PEDONALE

VIA G. BOSI STRADA CHIUSA

DIVIETO DI TRANSITO VEICOLARE E PEDONALE

VIA L. MARENZIO STRADA CHIUSA

DIVIETO DI TRANSITO VEICOLARE E PEDONALE

VIA P. CANONICI STRADA CHIUSA

DIVIETO DI TRANSITO VEICOLARE E PEDONALE

VIA P. D'ANZOLA STRADA CHIUSA

DIVIETO DI TRANSITO VEICOLARE E PEDONALE

VIA R. BUVALELLI STRADA CHIUSA

DIVIETO DI TRANSITO VEICOLARE E PEDONALE



Pag. 6

VIA R. ARDIGO' STRADA CHIUSA

DIVIETO DI TRANSITO VEICOLARE E PEDONALE

VIA S. RUFFILLO STRADA CHIUSA
dal civ. 39 a Via del Pozzo

DIVIETO DI TRANSITO VEICOLARE E PEDONALE

VIA T. CAMPANELLA STRADA CHIUSA

DIVIETO DI TRANSITO VEICOLARE E PEDONALE

VIA TOSCANA STRADA CHIUSA
dal civ. 117/4
al civ. 213/2 DIVIETO DI TRANSITO VEICOLARE E PEDONALE

VICOLO CASE STRADA CHIUSA

DIVIETO DI TRANSITO VEICOLARE E PEDONALE

VICOLO DEL BOSCO STRADA CHIUSA

DIVIETO DI TRANSITO VEICOLARE E PEDONALE

A U T O R I Z Z A

Il corpo di P.M. a modificare i termini di tempo, le limitazioni e le restrizioni al traffico 
durante l'attuazione suddetta qualora esigenze o reali situazioni di fatto dovessero 
richiederlo.

D I S P O N E  

che le linee  di trasporto pubblico urbano ed extraurbano subiscano quelle modifiche di percorso e 
di fermata che si renderanno necessarie durante lo svolgimento delle operazioni di cui alla 
presente ordinanza.

D I S P O N E   I N O L T R E 

Al Settore Mobilità Sostenibile ed Infrastrutture: Il posizionamento di idonea 
segnaletica indicante le modifiche di circolazione e collocamento di eventuale 
transennatura;
Al Corpo Polizia Municipale - U.I. Protezione Civile: La perimetrazione della "zona di 
pericolo" mediante idonea segnaletica ed eventuale transennatura;
Al Settore Mobilità Sostenibile Unità Tecnica Controllo e Regolazione del Traffico: La 
comunicazione su Pannelli a Messaggio Variabile della chiusura di Via Toscana.
L'esecuzione della segnaletica stradale dovrà essere a norma degli art. 20 e 21 del Decreto 
Legislativo 30/04/1992  n. 285 e dall'art.30 all'art. 43 del Regolamento di esecuzione ed 
attuazione del Nuovo Codice della Strada D.P.R. 16/12/1992 n. 495, e il posizionamento delle 
transenne in corrispondenza delle chiusure delle strade di cui al presente atto.

S O S P E N D E 

Le precedenti ordinanze in contrasto con la presente nel periodo suindicato.   

Dalla Residenza Municipale , 22/04/2016 IL DIRIGENTE DELEGATO
Ing. Attilio Diani



Pag. 7

 


